
 

 

 

 

海宁康华医院二期项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

建设单位：海宁康华医院有限公司 

2025 年 07 月



建设单位： 海宁康华医院有限公司 

法人代表： 马建建 （签字） 

编制单位： 海宁康华医院有限公司 

法人代表： 马建建 （签字） 

项目负责人：   

填表人：   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：  （盖章） 编制单位：  （盖章） 

海宁康华医院有限公司 海宁康华医院有限公司 

电话： 0573-87632020 电话： 0573-87632020 
[...]

时》（环办环评函[2020]688 号），2020 年 12 月 13 日起实施，建设项目的性质、规模、地点、

生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显

著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。本项目变动情况详见表 3-7。 

表 3-7 建设项目与污染影响类建设项目重大变动清单(试行)对比一览表 

类别 具体清单 企业实际变化情况 
是否涉及重

大变动 

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 

新建住院大楼、住院大楼裙楼、高压氧

舱、地下室、污水处理站、垃圾房，其

中康复楼（地面主体 15 层）改为门诊楼

（地面主体 5 层），医院配套用房（地

面主体 9 层）改为放疗中心（地面主体

2 层）。其余为房屋使用区域的不变化。 

未增加废水、

废气的排放，

不涉及重大

变动 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 

比环评新增 1 台进口彩超、2台呼吸机，

用于患者诊治，不额外产生废水、废气，

其他与环评一致 

不涉及 

生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的 
与环评一致 不涉及 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达
区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的 

与环评一致 不涉及 

地点 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的 

与环评一致 不涉及 

生产

工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：（1）新增

排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；（2）位于环境质量不达标区的建

与环评一致 不涉及 



海宁康华医院二期项目 

17 

设项目相应污染物排放量增加的；（3）废

水第一类污染物排放量增加的；（4）其他

污染物排放量增加 10%及以上的 

物料运输、
卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的 
与环评一致 不涉及 

环境

保护

措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6

条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的 

废水处理工艺中的消毒工艺调整（消毒

工艺由原来的二氧化氯消毒更改为过硫

酸氢钾复合消毒粉消毒，消毒过程中不

会产生氯气污染。），减少了氯气的排

放。 

不涉及 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的 

与环评一致 不涉及 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放排气筒

高度降低 10%及以上的 

院区污水站采用地埋式封闭结构，产生

的废气收集后经除臭装置处理经 5 米高

排气筒排放，视为无组织；环评中共有

12 个排气筒，高度分别为 18 米、18 米、

18 米、6 米、33 米、33 米、6 米、6 米、

29 米、29 米、53 米、53 米，由于院区

设计等的变化，院区地下车库由原来的

416 个车位改为 300 个，院区地下车库

变小，故产生的废气经 8 套设施收集后

经排气筒高度分别为 15 米、15 米、80

米、80 米、80 米、25 米、25 米、25 米

的排气筒高空排放，排气筒高度均高于

或等于 15 米，符合有组织废气排气筒设

置要求；院区食堂油烟废气收集经静电

除油处理后（院区设置两套油烟净化设

备，一用一备）经一根 15 米高排气筒高

空排放。其余与环评一致 

不涉及 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的 
与环评一致 不涉及 

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固

体废物自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的 

生活垃圾实行袋装分类收集，由环卫部

门统一处理。医疗废物做好分类收集、

标识、登记、暂存处理，暂存在地块东

北角的垃圾房，再委托嘉兴海云紫伊环

保有限公司；根据国卫办医函[2020]389

号，污水站污泥与实验室废液须应急处

置，废水处理污泥采用漂白粉消毒，污

泥、化粪池每年清掏 2 次，并按危险废

物处理，已委托嘉兴市固废处置有限公

司处置。实验室废液经收集后委托嘉兴

市固废处置有限公司处理。污水处理站

废气经活性炭+水喷淋处理后排放，活

不涉及 



海宁康华医院二期项目 

18 

性炭为危险废物，每次更换收集后委托

委托嘉兴市衡源环境科技有限公司收

集、贮存、转运和运输，委托嘉兴市固

体废物处置有限责任公司处置。固废分

质分类收集处理，危险固废暂存场所设

置“防腐、防渗、防漏”措施等。危废暂

存间位于院区东北角，单独几间隔间，

其中一般固废堆放处为 30 平方米，危废

仓库为 5 平方米，医疗废物贮存仓库为

20 平方米。基本与环评一致 

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的 
与环评一致 不涉及 

结论：综上，项目建设内容无重大变动，符合污染影响类建设项目重大变动清单要求。 

  



海宁康华医院二期项目 

19 

第四章 环境影响评价主要结论及审批部门审批决定 

4.1 建设项目环评报告书的主要结论 

海宁康华医院二期项目在现有一期工程西侧建设，结合一期范围西侧部分未开发建设区域

进行统一设计，项目实施后康华医院总规模达到 800 张床位。经分析，本项目的建设有利于改

善海宁市医疗环境，具有明显的社会效益；项目符合相关产业政策，符合相关城市规划，符合

生态环境功能区划；只要建设和运行过程中切实落实本环评提出的有关环境保护对策措施，同

时严格执行“三同时”制度，本项目就能做到各污染物的达标排放，且对区域环境造成的影响较

小。因此，建设单位应当落实环保建设资金和管理队伍，严格执行国家有关环保政策和法规，

则本项目从环境保护角度而言是可行的。 

4.2 审批部门审批决定 

《关于海宁康华医院二期项目项目环境影响报告书的批复》（海宁市环境保护局，海环审

[2015]108 号，2015 年 8 月 21 日），详见附件 2。 

  



海宁康华医院二期项目 

20 

 

第五章 污染物的排放与防治措施 

5.1 环保设施建设及措施实际情况 

5.1.1 废水及其治理设施 

本项目生活污水经化粪池处理后与经隔油池预处理后的食堂废水汇同普通医疗废水一并

经“格栅池+集水池+调节池+兼氧池+好氧池+二沉池+消毒池”处理达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB 18466-2005）表 2 中预处理标准后纳入市政管网（其中氨氮、总磷执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB 18466-2005））。污水处理站废水处理量达 800 立方米/天。 

项目废水来源及环保设施一览表如下： 

表 5-1 污水来源及环保设施一览表 

序号 污水种类 主要污染因子 
处理设施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 医疗废水 

化学需氧量、五

日生化需要、氨

氮、悬浮物、粪

大肠菌群 

生活污水经化粪池处理后与经隔

油池预处理后的食堂废水汇同普

通医疗废水一并经“格栅池+集水

池+调节池+兼氧池+好氧池+二沉

池+消毒池”处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB 

18466-2005）表 2 中预处理标准后

纳入市政管网 

项目新建一做污水处理站，处理能

力 800 立方米/天，采用“格栅池+

集水池+调节池+兼氧池+好氧池+

二沉池+消毒池”工艺。生活污水

经化粪池处理后与经隔油池预处

理后的食堂废水汇同普通医疗废

水一同进入污水处理站处理，处理

后的废水纳管排放。 

2 食堂废水 

3 生活污水 

污水处理站介绍如下： 

1、工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-1 污水处理站工艺流程图 

医院废水 应急池 格栅池 调节池 兼氧池 

好氧池 沉淀池 消毒池 外排 

消毒剂日常

投加 

污泥池 

污泥提升 

污水回流 



海宁康华医院二期项目 

21 

2、污水站各处理单元处理能力一览表 

表 5-2 污水站各处理单元处理能力一览表 

处理单元名称 池体尺寸（m） 有效容积（立方米） 停留时间（小时） 

化粪池 9*3.1（2 个） 50 12-24 

隔油池 4.8*1.35 4 1 

调节池 15.2*8.3*4 505 9 

兼氧池 20.3*3.8*4 308 2 

好氧池 20.3*11.4*4 925 7 

二沉池 18.2*4.3*4 313 2 

消毒池 6*4.3*4 103 1.5 

应急池 19.5*6.9*4 538 / 

污水处理池现场照片 

  

污水站进口 污水站规范化排口 

  

处理公示牌 应急池照片 

图 5-2 主要污水处理设施现场照片 



海宁康华医院二期项目 

22 

5.1.2 废气及其质量设施 

本项目的产生的废气主要为污水处理站废气、地下车库内汽车尾气和食堂油烟。 

项目废气来源及环保设施一览表如下： 

表 5-3 废气来源及环保设施一览表 

序

号 
污染源 

主要

污染

物 

排气

筒高

度 

排放

规律 

处理设施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 

污水处

理站恶

臭 

氨、硫

化氢、

臭气

浓度 

5 米 
连续

排放 

新建污水处理站采取地埋式结

构，设置通风换气系统，将污水

处理站内臭气通过管道进行收

集，利用废水消毒设施使用的二

氧化氯对污水站收集到的废气进

行除臭，设置排气筒，将经除臭

处理后的废气引到污水处理站地

面上方楼梯间的屋顶排放。 

院区污水处理站采取地埋式

结构，设置通风换气系统，

污水处理站内臭气通过管道

收集经活性炭吸附+水喷淋

处理后经 5 米高排气筒排

放，视为无组织排放。 

2 
食堂油

烟 

食堂

油烟 
15 米 

连续

排放 

厨房安装油烟净化装置，经油烟

净化装置处理后的油烟废气通过

排气筒于食堂所在西侧裙楼的屋

顶排放。 

厨房安装油烟净化装置，经

油烟净化装置处理后（院区

设置两套油烟净化设备，一

用一备）的油烟废气通过 15

米高排气筒于食堂所在西侧

裙楼的屋顶排放。 

3 

地下车

库内汽

车尾气 

非甲

烷总

烃、一

氧化

碳、氮

氧化

物 

15 米 

连续

排放 

地下车库内的空气进行强制性机

械通风换气，按 6 次/小时换气，

并经竖井就近于屋顶排放。 

地下车库内的空气经收集后

经排气筒于屋顶排放。 

4 15 米 

5 80 米 

6 80 米 

7 80 米 

8 25 米 

9 25 米 

10 25 米 

由于地下车库为一个整体，检测时可仅对 1 个 15 米的排气筒、2 个 80 米的排气筒进行检测，2 个 25 米的

排气筒，满足检测率达 50%以上的条件，且具有代表性。 

 



海宁康华医院二期项目 

23 

 

污水站废气处理设施及排气筒 

  

  

油烟废气收集装置 油烟废气处理设施及排气筒 

 

 

地下车库汽车尾气收集设施 1# 地下车库汽车尾气 1#排烟口 



海宁康华医院二期项目 

24 

 

 

地下车库汽车尾气收集设施 2# 地下车库汽车尾气 2#排烟口 

 

 

地下车库汽车尾气收集设施 3# 地下车库汽车尾气 3#排烟口 

 

 

地下车库汽车尾气收集设施 4# 地下车库汽车尾气 4#排烟口 



海宁康华医院二期项目 

25 

  

地下车库汽车尾气收集设施 5# 地下车库汽车尾气 5#排烟口 

图 5-3 主要废气处理设施现场照片 

5.1.3 噪声及其治理设施 

（1）污染源调查：本项目噪声源主要为车库出入口车辆噪声、屋顶冷却塔运行噪声以及

底下设备用房内各类水泵、风机、机组等设备运行噪声。 

（2）防治措施住院楼顶的冷却塔选择低噪声设备，安装防震垫；水泵、送排风系统、制

冷冻机组等设备均设置于地下的设备机房，设备机房墙面采用吸声材料处理，设备采取减震消

声处理；食堂厨房风机采用吸声消声材料处理；地下车库出入口采用低噪声坡道，设置限速、

禁鸣标识，并在坡道两侧设置绿化带；院区已加强设备日常检修和维护，确保设备处于良好的

运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。 

根据对同类型项目噪声源强的类比调查，经采取减振隔震以及定期维护前提下，本项目主

要噪声源设备噪声情况表详见表 5-4。 

表 5-4 噪声源设备噪声情况表 

噪声源 类别 数量 源强（dB(A）) 排放方式 位置 治理设施 

水泵 供水 若干 75 连续 地下设备用房内 

隔声、减

振装置 

变压器 供电 3 台 65 连续 地下设备用房内 

风机 排风 若干 80-85 连续 地下设备用房内 

离心式冷水机组 中央空调 2 台 75 连续 地下设备用房内 

螺杆式冷水机组 中央空调 1 台 70 连续 地下设备用房内 

低噪声冷却塔 中央空调 3 台 63 连续 住院大楼楼顶 

汽水热交换机组 中央空调 2 台 60-70 连续 地下设备用房内 



海宁康华医院二期项目 

26 

分体空调 空调 若干 60 连续 设备平台 

厨房风机 食堂 2 台 80 连续 住院楼裙楼房顶 

地下车库出入口 车库 3 个 61-62 连续 